APROVADO
Fm plenário

CÂMARA 	28SET2Ü3/
MUNICIPAL DE

ITAPEVI
F--M,ARAMUNlCti)b ITAPEVI 	 r6sj$nte

'OTOCOLO

REQUERIMENTO N 1302/2021 	 7'
Súmula - Requeiro ,ho 	er xecutivo

!\

Ãaroiiine

	JU hiLl Municipal, na pessca o Excel ntíssimo

Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, que

informe a esta Casa de Leis se há projeções

ia  acerca de projetos que vise a utilização de

material publicitário nos veículos de

transporte escolar do Município de Itapevi

com intuito de combater o bullying infantil e

a pedofilia, nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo

Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que

informe a esta casa de leis se há projeções acerca de projetos que vise a utilização de material

publicitário nos veículos de transporte escolar do Município de Itapevi com intuito de combater

o bullying infantil e a pedofilia, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

A presente propositura tem como objetivo obter informações, pertinente ao assunto ora

por mim informado. Venho aqui apresentar a presente propositura que visa a utilização de material

publicitário nos veículos de transporte escolar do Município de Itapevi com intuito de combater o

bullying infantil e a pedofilia. O bullying caracteriza-se por uma intimidação sistemática,

evidenciando ataques físicos, insultos pessoais, comentários negativos e apelidos pejorativos. Pode

ser praticado de forma verbal, moral, social, psicológica e até mesmo virtual. Uma das formas mais

comuns de bullying é o que acontece no ambiente escolar. Em quase todos os países do mundo, o

bullying na escola é um problema crônico. O bullying atrapalha a aprendizagem do aluno, além de

afetar o seu comportamento fora da escola. Além disso, o aluno que sofre bullying, principalmente

quando não pede ajuda, enfrenta medo e vergonha de ir à escola. Pode querer abandonar os

estudos, não se achar bom para integrar o grupo e apresentar baixo rendimento. Além da baixa

autoestima, as crianças vítimas de bullying também têm problemas de insegurança, pouca

capacidade de lidar com frustrações, ansiedade, irritabilidade, falta de autocontrole,

comportamento de isolamento e níveis elevados de ansiedade. Caso haja informações, peço

gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para que possamos repassar as devidas informações
a quem de direito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de agosto de 2021.

Verea4or Rafael Al d 	oraes Rc5meiro

Presidente

PODEMOS